
34 NORMAS LEGALES Martes 16 de enero de 2024
 
El Peruano /

en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

El Fiscal de la Nación Interino como titular de la 
Institución es el responsable de dirigir, orientar y reformular 
la política del Ministerio Público; en ese sentido, resulta 
necesario emitir el acto resolutivo correspondiente a 
efectos de designar al fiscal titular en su respectivo 
Despacho Fiscal.

Estando a lo expuesto y en ejercicio de las facultades 
conferidas por los artículos 158 y 159 de la Constitución 
Política del Perú; y de conformidad con lo establecido en 
el artículo 65 del Decreto Legislativo Nº 052, Ley Orgánica 
del Ministerio Público, modificado por la Ley Nº 31718.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
del abogado Edgar Ricardo Chávez La Cruz, como Fiscal 
Adjunto Provincial Provisional del Distrito Fiscal de 
Huaura, y su designación en el Despacho de la Fiscalía 
Provincial Penal Corporativa de Huaral, materia de la 
Resolución de la Fiscalía de la Nación Nº 3937-2017-MP-
FN, de fecha 27 de octubre de 2017.

Artículo Segundo.- Designar al abogado Edgar 
Ricardo Chávez La Cruz, Fiscal Adjunto Provincial Titular 
Penal Corporativo del Callao, Distrito Fiscal del Callao, 
en el Despacho de la Primera Fiscalía Provincial Penal 
Corporativa del Callao.

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencias 
de las Juntas de Fiscales Superiores de los Distritos 
Fiscales del Callao y Huaura, Gerencia General, Oficina 
de Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina General de 
Potencial Humano y al fiscal mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2253088-1

Designan Fiscal Adjunta Provincial Titular 
Penal Corporativa del Callao, Distrito Fiscal 
del Callao

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 102-2024-MP-FN

Lima, 15 de enero de 2024

VISTOS:

El oficio Nº 08-2024-PRE/JNJ, suscrito por la abogada 
Imelda Julia Tumialán Pinto, Presidenta de la Junta 
Nacional de Justicia, recepcionado por la Mesa Única 
de Partes Virtual de la Secretaría General de la Fiscalía 
de la Nación, el 08 de enero de 2024, por el cual remite 
copias certificadas de, entre otras, la Resolución de la 
Junta Nacional de Justicia Nº 11-2024-JNJ, de fecha 03 
de enero de 2024.

CONSIDERANDO:

Mediante la Resolución de vistos, emitida por la Junta 
Nacional de Justicia, en el marco de la Convocatoria Nº 
006-2018-SN-REANUDACIÓN/JNJ, se nombró Fiscales 
Adjuntos Provinciales Titulares Penales Corporativos del 
Callao, del Distrito Fiscal del Callao.

Con fecha 05 de enero de 2024, la Junta Nacional 
de Justicia, en ceremonia pública, proclamó, juramentó y 
entregó el título de nombramiento correspondiente, entre 
otros, a la abogada María Clara Neyra Bazalar.

El numeral 3 del artículo 65 del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 
la Nación el nombramiento de los fiscales provisionales 
de todos los niveles, siguiendo los criterios establecidos 
en la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, como son 
el orden de antigüedad, especialidad y experiencia en las 
funciones a desempeñar. Asimismo, según el numeral 
4 del citado artículo la Fiscalía de la Nación tiene entre 
sus atribuciones la designación, según corresponda, 
de los fiscales titulares y provisionales en el órgano 
fiscal respectivo o plaza específica sobre la base del 
desempeño, experiencia y otros.

El Fiscal de la Nación Interino como titular de la 
Institución es el responsable de dirigir, orientar y reformular 
la política del Ministerio Público; en ese sentido, resulta 
necesario emitir el acto resolutivo correspondiente a 
efectos de designar a la fiscal titular en su respectivo 
Despacho Fiscal.

Estando a lo expuesto y en ejercicio de las facultades 
conferidas por los artículos 158 y 159 de la Constitución 
Política del Perú; y de conformidad con lo establecido en 
el artículo 65 del Decreto Legislativo Nº 052, Ley Orgánica 
del Ministerio Público, modificado por la Ley Nº 31718.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar a la abogada María 
Clara Neyra Bazalar, Fiscal Adjunta Provincial Titular 
Penal Corporativa del Callao, Distrito Fiscal del Callao, 
en el Despacho de la Sexta Fiscalía Provincial Penal 
Corporativa del Callao.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito 
Fiscal del Callao, Gerencia General, Oficina de Registro 
y Evaluación de Fiscales, Oficina General de Potencial 
Humano y a la fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2253089-1

Designan Fiscal Adjunto Provincial Titular 
Penal Corporativo del Callao, Distrito Fiscal 
del Callao

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 103-2024-MP-FN

Lima, 15 de enero de 2024

VISTO:

El oficio Nº 008-2024-PRE/JNJ, suscrito por la 
abogada Imelda Julia Tumialán Pinto, en ese entonces 
Presidenta de la Junta Nacional de Justicia, recepcionado 
por la Mesa Única de Partes Virtual de la Secretaría 
General del Ministerio Público, el 08 de enero de 2024, 
por el cual remite copias certificadas de, entre otras, la 
Resolución de la Junta Nacional de Justicia Nº 011-2024-
JNJ, de fecha 03 de enero de 2024.

CONSIDERANDO:

Mediante la Resolución de visto, emitida por la Junta 
Nacional de Justicia, en el marco de la Convocatoria 
Nº 006-2018-SN-REANUDACIÓN/JNJ, se nombró, 
entre otros, a Fiscales Adjuntos Provinciales Penales 
Corporativos del Callao, del Distrito Fiscal del Callao.

Con fecha 05 de enero de 2024, la Junta Nacional 
de Justicia, en ceremonia pública, proclamó, juramentó y 
entregó el título de nombramiento correspondiente, entre 
otros, al abogado Carlos Alberto Ponce Briones.

El numeral 3 del artículo 65º del Decreto Legislativo 
Nº 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, modificado 
por Ley Nº 31718, señala que corresponde al Fiscal de 


		2024-01-16T00:19:45-0500
	BigSigner Server




